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HOUSE BILL NO. 288 

INTRODUCED BY FABREGA 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Fiscal nota requested. 

Fiscal note return~d. 

Committee recommend bill do 
paes. Report adopted. 

n111 printed and placed on 
members• desks. 

Second reading, do pass. 

Considered correctly engrossed. 

Th1 rd readinq, passed. 
Ayes, 94r Noes, o. 
Transmitted to Senate, 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill be 
concurred in. Report adopted. 

Motion pass consideration. 

Second reading, concurred in. 

Third reading, concurred in. 
Ayes, 39, t~oes, 9. 

IN THE HOUSE 

Returned from Senate. Concurred in. 
Sent to enrolling. 

Aeported correctly enrolled. 
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4 A BILL FGR A~ ACT E~TITLED: "A~ -CT TO PROVlO~ FC~ INTFR~ST 4 

5 Ai.IJ ;. Pl:"'ALTY OIJ [!ELINQUEI'.T PR:JPC"'<TY TAXES o..-<.=D D'< "'OICIIU: 5 

6 HO~~~ AND HOUSiTRAILFPS THAT A~E ~~T TAXED AS IMPPOV~M~NTS; 6 

7 A~ENCI~G S~CTI~~S 1~-24-ZCZ A~0 1~-24-3l2r ~CA•" 1 

" 8 

9 il IT E~ACTE0 FY THE LEGISLAT~R~ OF TH~ ST~TE GF riGNTA~~: 9 

1 t; S2ction 1. Section 15-24-2029 ~CA, is a·nsnded to read: lC 

ll " 1 s- 2 4- 2 oz. 'Fe •- ,..e+e £ll~D.t--2f-..1.:l.t_==-_l!ltu~.t---'lllil. 11 

12 ~nal.t~--==-~ulax-QL_~=~£ld sticker ---d+~p~ey-r~q~+red. 12 

13 Lll The owner of a mobile home or housetrailer which is not 13 

14 taxed as an improvement, as iffipr~v~wEnt~ are defined ir1 14 

~' 15-l-r:n, shall pay the personal oroperty tax in two 15 

16 i>•ym"nts, except as r-r:widej in 15-24-2C:S(2). Tl'e fir ;t 16 

17 ~ayffi~nt is due within 3J days fro~ tne oate ~f the notice of 17 

l ."J tax;e ~ <1ue. The second pay.T<ent is due no 1 ater than Sevte:rber 1& 

b 3J Gf th~ year ir1 which the pr~;~rty is assessed. 

'" i2.l _ __IWL.dye oo a...Jr&t.il:Lb.QJBLW:-bQWO,.:!:J:allgr_ao..t_t~~a.: 

21 ~~-~J_lw~Q~an1_:!:ha1_i~_nQ1-~~~U-QJ:_~f~re_~~~~r-~~ 

z< Qf_.tu~~_toat_.th:L~QP~X-l~~~~s~~d-l~-d£liD~~u.t_~u1 

23 l~--~tl~~--to--1~am£_l~ra~U~_Q~O~l~-~~~ln~~ut 

24 ~Q~~r~~-ta~_yu~r-12=~~~~-lu.t££~~~~~los_t~-~~~~-as 

25 Q~e~~~~~J:~~f_1he-X~~L-.the_~~J:.tX~-ass~~~~s 

LC 09'50/01 

Ul The dep2rtment of revenue sh~ll issue tax-paid 

stickers to the county treasur2rs. Ttk treasur•,rs s~<>ll 

iSSUf, the stickers to the owners of ~o~ile hom2s an•j 

hous~trailers if the taxes gn0-~¥-lu.tg~s.t_~~~~DRl1X-OW~ 

are paid in full. An owner shall then display the stic~ert 

which illUst bE visible from the exterior of the mobile homP 

or t>ousetra i 1 er. r-oo mob i 1 e home ;nov<>ir.ent perO\i t ;nov i dec' for 

in 15-Z4-206 may be issued unless the taxes have been paic 

in full to the county treasurer.• 

Section 2. SQCtion 15-24-3~2, ~CAt is am?nded to r~a1: 

"15-24-302. Collection . procedure. All property 

mentioned in 15-2~-3Cl is 2ssess~d at t~e same v~lue as 

property Of like kind ana CharaCtAr, anC the &SSBSSmentt 

levy, and collection of the tax are governed by the 

provisions of 1~-S-408; 15-1b-lll througr: 15-16-115; 

15-16-404; chapter 17, p2rt 9; ard 15-24-2:l2t'l:t; <es '"'''"nd-ooc', 

exce~t livestock ~axation gov~rned hy 51-7-104 2n~ Ti~l~ Jl, 

chapter 7t part 2." 

-t:n:l-

-2-

I N T R 0 D U C E D 

Ill~; ·-' e.-::/ 

B I L L 

:¥l 



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 148 81 

FISCAL NOTE 

Form JH)-/5 

In compliance with a written request received January 19 19 __..§.! , there is hereby submitted a Fiscal Note 

tor HOUSE BILL 288 pursuant to 'Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

An act to provide for interest and a penalty on delinquent property taxes owed on mobile 
homes and housetrailers that are not taxed as improvements. 

FISCAL IMPACT 

MINIMAL FISCAL IMPACT 

PREPARED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: /'-' L~ - f'/ .. 
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A:':'rGved by Cormnittee 
em Taxation 

TiH~·~fHICfD i'lY ~~':_:"·_ '~------------
A ~ILL FC~ A~ ACT E~TITlfD: "AN 'CT TO PROVIDE F2~ I~TFR~ST 

,U:r:J .>. PPIALTY ON OELINQUEI'.T PROPERTY TAX;OS O>;ED 0<• ~c<ciL<:: 

HD~ES A~O HOUSiT~AILERS THAT A~E ~UT TAXE~ AS I!?POV~~~NTS; 

A;·lEN!JP!G S:CCTI11\S 1:--24-202 A;~') 15-24-3G2, !":CA." 

~E IT f~~CTE~ ~y THE LEGISLAT~~;:: OF THE STAT~ GF ~GNT~~': 

s~ction 1. Section 15-l4-2:l2, ~CA, is ~-~2nded t0 r~a~: 

" 15- 2 '•- 2 0 2 • 'f e>t-~e?rl £~lllli:O.L.QL.l;.d.lL-==--lu1.e.L~.:>.t--~ 

~D~l~~--==-dl.:i.ula¥-2f_t~~=Q~d sticker ---rl+~p~~y-~~e~+~ed. 

Lll The owner of a wobile nome or hous~trail~r ~hich is not 

t~xgJ as an i~provement, as in.prove~ents are definad jn 

15-l-lJlt shall pay the person~l property t3X in two 

P"Ym!nts, except ~s ~r~via~d in 1j-24-Z~S[ZJ. The first 

pdylli~nt is due within 3J days from tna oa~e .>f t~e nntice of 

ta:x2.:; ·-~ue. Tht= s<2conct p::~y.:1~-ent is Jue n0 later tt12n S.:::pt~:T'..., er 

3J of tn~ year in which t~e rrc~erty is assessed. 

2(. 1Ll--lgA-C~-QU_Q_mQtll~h~~Q~-bQ~~1~ail~L-DQt_1~~~~ 

21 ~~-~a_lwU£2~m~o1-1~1-l~-nn1-~~j_Q~~-~~fQL~-~~P~~L-l2 

22 Qt_ih~~~~~-~~-~LQP~~l~~~~S~~~-l.:>.~~llo~U~-~Ud 

~3 ~--~tj~ki-~--~h~~e-l~~~~un~~~l~-4.:l.-~lu~u~u~ 

z~ ~L~~~1~-1~~~-YD~L-l2=lb=l~Z£-lu~~~t-u~~lus_1~-~~~u~~s 

Zo Qt_S~~~~aL~_Qf_1~-~~~L-1b~_QLQPeLt~_is_3SS~S~~tls 
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Ul The department of revenue sho>ll issue tCix-;Jaid 

stickers to the county treasur~rs. Th2 treasurers shall 

iSSUE. the stickers to the owners of ~obile homes ana 

hous' tra i 1 er s if the taxes .aJld_<m¥-l.U~ii:J:~st-.aruL;l!;Diill~mtl<.l.! 

~re paid in full. An owner shall then display th~ stic¥ero 

which must ~E visible from the exterior of the moDile homP 

or housetrailer. No mobile home ~cv~m~nt p~r~it ~rovided for 

in 15-24-206 may be issued unless tne taxes have be?n p3id 

in full to the county treasurer.u 

S~ction 2. Saction 15-24-302y ~CA~ is aruanded tu r~di: 

"13-24-30~. Collection procedure. All property 

~bntioned in 15-2~-3C1 is assessed at the same V?lue ~s 

pr0perty of like ~ind anc character, and the ~sses~ment, 

levy, and ccllection of the tax are governed by the 

provisions cf 1~-8-408; 15-16-111 throug~ 15-16-115; 

15-16-404; chaoter 17o p~rt 9; dnd 15-24-2J2ftt; as acenda~, 

exce~t livestock ~axation governed by 61-7-104 an~ Titla Hlo 

chapter 7, part 2." 

-fnj-

-2- S E C n N D R E A D I N G 

~-~~ -z ~ g>' 
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1 HOUSE BILL NO. _2,§§._ 

2 INTRODUCED BY ~~---------------
3 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO PROVIDE FCR INTEReST 

5 AND A PE~ALTY ON DELINQUE~T PROPERTY TAXES OWED ON ~OBILE 

6 HOMES AND HOUSETRAILERS THAT ARE ~OT TAXED AS I"PROVEMENTS; 

1 AMENDING SECT IOt-;S 15-24-202 A.'! I) 15-24-302, MCA•" 

1:1 

9 BE IT ~NACTEO BY THE LEGISLATvRE OF THE STATE OF HGNTA~A: 

1C Section 1. Section 15-24-202, HCA, is amended to read: 

11 "15-24-202. ~e*-~e~d Payroeot_gL_t~-==--luteL~~ 

12 ~Oal1Y-==-~~ gf tax-QQid sticker ---d~~p•ey-r~q~+red. 

13 til The owner of a mobile home or housetrailer which is not 

14 taxed as an improvement, as iffiprovements are defined in 

15 15-1-Hllr shall pay the personal property tax in two 

16 paym~nts, except as provided in 13-24-206(2)• The first 

l7 paym?nt is due within 30 days from tne date of the notice of 

18 taxes due. The second payment is due no later than Septe~~er 

1'1 3J of the year in which the property is assessed. 

21l LZl--I~ue-~~~b~~QL-bg~etLail~c-nDt-taK~~ 

21 ~-~a_lwUL2~mao1-that_i~-Paij_QU-DL_Q~f~Le_~p~~L-~ 

2 2 .Qf-11:li!_Xe.aL.i.tl.aL:th.f>-lll.Q~a..dX-l.L.:Ill~;U;JLL.L.dil.l.i!l~L-'iUd 

23 l~--~YLj~~-~--1b~-l~Le~c~~~~-~.L~lo~ot 

24 QLQQ~~-ta~_yu~L-l~=l~Zs-lui£L~Lu~~lus_tQ_~~~as 

25 Qf_SaQt~~~~~1~-Y~LlD~-R~~Lt~_as~~~~~ 
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LC 0950/01 

LJ.l. The department of revenue shall issue tax-paid 

stickers to the county treasurers. The treasurers shall 

issue the stickers to the owners of mobile homes ana 

hous~trailers if the taxes ang_gn~o~Le~~~!L~ 

are paid in full. An owner shall then display the stickerr 

which .nust be. visible from the exterior of the mobile home 

or housetrailer. No mobile home movement permit provided for 

in 15-24-206 may be issued unless the taxes have been paid 

in full to the county treasurer." 

Section 2. Section 15-24-302, MCA, is amended to read: 

•15-24-302. Collection procedure. All property 

mentioned in 15-24-3Dl is assessed at the sawe value as 

prvperty of like kind and charactArt and the ~ssessment, 

levy, and collection of the tax are governed by the 

provisions of 15-8-406; 15-16-111 through 15-16-115; 

15-16-404; chapter 17, part 9; and 15-24-2C2f~t; as amended, 

exce~t livestock taxation governed by 81-7-104 an~ Title 81, 

chapter 7t part 2.• 

-End-

-2- T H I R D R E A D I N G 

Hl3 :t~~ 
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HOUSE BILL NO. 238 

INTRODUCED BY FABREGA 

A BILL FOR ~N ACT ENTITLED: "~N ~CT TO PROVIDE FOR INTEREST 

ANO A PEN~LTY ON DELINQUENT PROPERTY TAXES OWED ON MOBILE 

HOMES AND HOUSETRAILERS THAT ARE NOT TAXED AS IMPROVEMENTS; 

AMENDING SECTIONS 15-24-ZOZ AND 15-24-30Zt MCA.• 

BE IT ENACTED dY THE LEGISL•TURE Of THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-24-202, MCA, is amended to read: 

"15-24-202. ~a•-pe~d £avae~~f_!2~-==--lnterest and 

~~ -- display of tax-paid sticker ---d*~p~ey-~eqa*~ed. 

1ll The o~ner of a mobile hoae or housetrailer which is not 

taxed as an improveMent, as iMprovements are defined in 

15-l-lOlo shall pay the personal property tax in two 

payments, except as provided in 15-24-206(21• The first 

payment is due within 30 days fro• the date of the notice of 

taxes due. The second payment is due no later than Septe•ber 

30 ot the year in which the property is assessed. 

2 0 ~--!2!L9.!!.!L2.!LL mob i !~~L!!!!!!.ltl r a i 1 !!!:-!!2L! axed 

2 l ~2!L.!.!!!Q£2Y~n1-!ha!_l.L!!.Q.L~i!L2!!.._QL!!!l:f2~- Se!!teAI~r 30 

22 2L!!:!!L.Y!l:!!L_Q!2.1;__!b!l:_J2L£~1Lis assessed is delinquent_~ 

23 i~-i~~iect to the same interest auQ_Q!l:n2!1L2~!J:ling~ 

24 ~!!~!.!.Y_ ta_!!~.!d~.-!~=1 b-!OZ. Inte!.,!st_Q!l:_9.i..!!L!.!L2~!!~ 

25 £L~JlQ!Jlmb~_30_of__!he _ _y~_the ~~rty~-~!l:~~ 
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111 The departMent of revenue shall issue tax-paid 

stickers to the county treasurers. The treasurers shall 

issue the stickers to the owners of aobile hoRes and 

housetrailers if the taxes and an:t_l~rest and penalt~ owed 

are paid in full. An owner shall then display the stickero 

which ~ust be visible fro• the exterior of the mobile home 

or housetrailer. No mobile ~ome .ovement per•it provided for 

in 15-Z~t-206 may be ISsued unless the taxes have been paid 

in full to the county treasurer.• 

Section z. Section l5-Z4-30Zo MCAo is amended to read: 

"15-24-302. Collection 

mentioned in 15-21t-301 is 

procedure. All property 

assessed at the same value as 

property of like kino and 

levy, and collection of 

provisions of 15-8-408; 

character, and the a sse ss01ento 

the tax 

15-16-111 

are governed by the 

through 15-1&-115; 

15-1&-404; chapter 17, part 9; and 15-24-Z02t+t; as aD2ndedt 

except livestock taxation governed by 61-7-104 and Title 8lt 

chapter '• part z.• 
-End-

-z- He 288 

R E F E R E N C E B I L L 


